
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Перспектива» на действия
Администрации Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского
муниципального района Воронежской области
(дело № 356-з)
02.07.2018г. г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок в составе: Логошин А.В. - председатель
Комиссии, врио руководителя управления; Рощупкина Ю.В. - заместитель
председателя Комиссии, заместитель начальника отдела; Яковлева Е.Л. - член
Комиссии, государственный инспектор;
рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на действия Администрации
Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Бутурлиновка
Воронежской области (номер извещения 0131300022118000020),
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Перспектива» на действия Администрации
Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Бутурлиновка
Воронежской области (номер извещения 0131300022118000020).
По мнению Заявителя, документация об аукционе разработана с нарушениями
законодательства о контрактной системе.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг (далее - Комиссия) пришла к следующим
выводам.
Заказчиком в единой информационной системе было размещено извещение о
проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Бутурлиновка
Воронежской области (номер извещения 0131300022118000020).
В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.
Согласно части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер
обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении
конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса).
Согласно пункту 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать информацию о размере



обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления указанного
обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.
В пункте 8.5 проекта государственного контракта документации об Аукционе
установлено, что "если при проведении аукциона начальная (максимальная) цена
контракта снижена на двадцать пять и более процентов, контракт заключается
только после предоставления участником аукциона обеспечения исполнения
контракта в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения
исполнения контракта, или информации, подтверждающей добросовестность
такого участника".
Таким образом, Заказчиком установлены ненадлежащим образом
антидемпинговые меры, а именно, возможность предоставления информации,
подтверждающей добросовестность участника закупки, в случае снижения
начальной (максимальной) цены контракта на двадцать пять и более процентов,
что не соответствует положениям, установленным в части 1 статьи 37 Закона о
контрактной системе.
Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Заказчика,
установившего в проекте контракта документации об Аукционе ненадлежащие
антидемпинговые меры, нарушают пункт 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе.
Материалами дела установлено, что указанная закупка проводиться для
субъектов малого предпринимательства.
В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.
В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 N 1042 "Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063" утверждены правила



определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее - Правила).
Согласно пункту 4 правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее -
Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:
а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;
б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);
в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).
Вместе с тем, пункт 9.5 контракта не предусматривает правила начисления пеней,
штрафов, неустоек установленные пунктом 4, что является нарушением
законодательства о контрактной системе.
Частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а
также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.
В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.
Между тем, заявитель не представил доказательств, каким образом нарушены его
права и законные интересы, в связи с чем, жалоба признана необоснованной.
Руководствуясь ст.ст.99 106 Закона о контрактной системе, принимая во внимание,
что по результатам закупки не было подано ни одной заявки Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по контролю в
сфере закупок
р е ш и л а:
1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия Администрации
Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ по ремонту



автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Бутурлиновка
Воронежской области (номер извещения 0131300022118000020) необоснованной.
2 . По результатам внеплановой проверки признать в действиях Администрации
Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области нарушения пункт 8 части 1 статьи 64, часть 5 статьи 34
Закона о контрактной системе.
3. С учетом признания закупки несостоявшейся, ввиду отсутствия заявок,
предписание не выдавать.
4 . Передать материалы настоящего дела ответственному сотруднику для
рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 02.07.2018 года.
Председатель Комиссии А.В. Логошин
Заместитель председателя Комиссии Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии Е.Л. Яковлева


